quae ibi *Baronius* narrat, huc transferenda. Porro in codice *Thuanco* Ms. rescriptum sic inscribitur: « Incipit sacrum rescriptum, acceptis Synodi SS. gestis datum ». *Salmasius*, qui codicem vidit, his duabus litteris SS. *Carthaginensem* Synodum interpretatus est. *Quesnellus* citatus, qui illum etiam legi, asserit in eo haberi Synodi sanctae, id est, *superscriptae*. *Usserius*, qui *Oxoniensi* Ms. usus est, legit: « Sacrum rescriptum, acceptis Synodi Gestis datum ». Denique in codice *Baluziano* et *Atrabatenensi rescriptum* nuncupatur haec constitutio. Sed et *Augustinus* testis est omni exceptione major lib. 3, cap. 1, adversus *Julianum*, quem his verbis alloquitur: « Sane, ut dicis, si pro vobis potius ab imperatore responsum est, cur non in medium prosilitis? » Quare certum est, rescriptum esse, ut recte *Quesnellus* num. 27, nec audendum *Garnerium* pag. 240, qui ait, « quod *Historia* demonstrat non esse rescriptum proprie, sed constitutionem, cum imperator nulli vel per litteras petenti, vel scriptis consulenti rescribat ». Obiter, corrigendus *Baronius* num. 23, qui citata verba *Augustini* adversus *Julianum*, *Juliani* ipsis esse arbitratus est.

30. *Zozimus acta Synodi vel Urbicae vel Africanae ad imperatorem misit.* — Certe ex serie edicti manifestum fit, suggesta indicataque fuisse imperatori praecipua Pelagiani dogmatis capita, idque e *Zozimo* papa, qui ad eundem cum *Tractoria* sua Synodi Africanae vel potius Synodi Urbicae Gesta miserat, ut non tantum ex eo titulo; sed et ex aliis monumentis clare elicatur. *Augustinus* in Epistola ad *Valentinum* CCXV, cujus verba supra retulimus, memorat rescriptum *Zozimi ad universos totius orbis episcopos missum*, inter Concilium Africanum et Concilium Plenarium totius Africae, evidenter indicans *Zozimum* acceptis Gestis Synodi Africanae seu prioris Synodi *Carthaginensis* *Caelestium* ac *Pelagium* damnassee, ideoque et eadem Gesta ad *Honorium* transmisisse, ut *Tractoriam* suam imperiali auctoritate facilius roboraret. Praeterea variis in locis supra citatis semper insinuat, *Caelestium* post rescripta Africani Concilii accepta *Zozimum* damnassee, ab eoque non dissentit *Prosper* contra collatorem cap. 41, ubi de *Semipelagianis* loquens ait: « Tunc istorum machine fractae sunt, tunc in superbiae sociis ac principibus corruerunt, quando beate memoriae *Innocentius* nefandi erroris capita Apostolice mucrone percussit: quando *Pelagium* ad proferendam in se suosque sententiam, *Palaestinarum* episcoporum Synodus coarctavit: quando *Africanorum* Conciliorum decretis beate recordationis papa *Zozimus* sententiae suae rotur adnexuit, et ad impiorum detractionem gladio *Petri* dexteram omnium armavit antistitem », id est, ad omnes orbis Christiani episcopos adversus *Pelagianos* *Tractoriam* suam misit. Cum itaque *Zozimi* sententia simul cum *Africanis* decretis vel Gestis memoretur, non alia Gesta quam *Africana* ad *Honorium* imp. *Zozimum* misisse credendum.

31. *Edictum imperatoris ab Africanis postula-*

tum non fuit. — Usserius in Antiquit. Britan. pag. 271. scribit, *Honorium* accepit Gestis Synodi Africanæ ab ipsa missis, haud expectato *Zozimi* decreto, legem in Pelagianos sanxisse, quod ex laudato Honoriani rescripti titulo colligi putat. Hanc explanationem Salmasius, aliique Protestantes eo Iubentius amplexi sunt, quod *Zozimi* papæ auctoritas hinc contempta fuisse videatur. Imo ex Catholicis Garnerius loco citato, aliique quidam post eum islam secuti sunt ea præsertim epigraphæ moti. At Possidius in Vita Augustini cap. 8. hanc interpretationem veram non esse demonstrat: « At illi, inquit, tantæ Sedis Apostolicæ antislites (sc. Innocentius et Zozimus) suis diversis temporibus eosdem Pelagianos nolantes, atque a membris Ecclesiæ præcedentis, datis litteris ad Africanas, et ad Orientis et Occidentis Ecclesias, eos aulatematizandos et devitandos ab omnibus Catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei Catholice prolatum iudicium etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos hæreticos haberi debere constituit ». Norisus cardinalis eruditissimus recte observat *Possidium*, qui Calamensis in Africa episcopus fuit, Concilio Africano interfuisse, sed quod subdit, *Zozimum* postquam in Urbana Synodo Pelagianos damnavit, postulasse ab imperatore rescriptum, cui titulus *Sacrum rescriptum acceptis Synodi Gestis* datum, ex diebus dicendisque subsistere non posse, et postulationem edicti præcessisse damnationem Pelagianorum constat. Præterea memoria lapsus est, cum scribit, litteras Apostolicas de damnatis a *Zozimo* Romæ Pelagianis acceptas esse ab Africanis *III kalendas Maias*, quæ enim, ut animadvertit Quesnellus num. 36, litteræ acceptæ hæc die dicuntur, sunt tertie date *XII kalend. April.* a *Zozimo*, quibus indicat se prolixiora rescripta Africanorum accepisse per Marcellinum, et quibus tantum abest, ut nuntiaret damnatum *Cælestium*, quin potius monebat omnia in eodem mansisse statu, qui erat quando obstatio Africanorum venit in Urbem.

32. *Petitum ab Zozimo post diem xxi Martii et finem Aprilis.* — In Codice quidem canonum Ecclesiæ Romane cap. 13, recitatur Concilium Carthaginense *kalendis Maii* habitum cum canonibus in eo conditis, et capite insequenti refertur rescriptum Honorii *pridie kalendas Maii* emissum, sub hoc titulo: *Incipit sacrum rescriptum acceptis Synodi supradictæ Gestis.* Sed factum id errore collectoris; quomodo enim imperator die ulla Aprilis accipere potuit Ravennæ Gesla Synodi Carthagine die prima Maii confecta? Collector itaque, qui præpostero ordine varias Pontificum Romanorum Epistolas in eum codicem inseruit, eum Concilium Urbicum vel Concilium Africanum in exemplari, quo utebatur, descriptum reperisset proxime ante edictum Honorii, codici suo non interfereendum, edicti titulum isdem quibus conceptus erat verbis, exscripsit; cum mutandus omnino fuisset ob prætermisam Synodum ad quam refertur; cum alioquin

titulus ille referri deberet ad Concilium Plenarium in illo codice exaratum, quod tamen certum est, uno saltem die subsecutum esse edictum. Quesnellus num. 40 ait, Romanos eam epigraphem in suo Codice relinquere debuisse; quod imperator suum rescriptum dedisset post receptos canones de Gratia sancitos, in priori scilicet, ut ipse putat, Concilio. At canones illi in posteriori Concilio et confectos et publicatos, ex dicendis certo patebit. Quare fundamentum illud prorsus ruinosum. Certe *Honorii* rescriptum eo lendit, ut ex Urbe capita dogmatis execrandi *Cælestius* atque *Pelagius* pellantur, quod materiam impacate dissensionis in eam induxissent, et tamen in Concilio *kalendis Maii* celebrato referuntur tantum canones de Gratia in eo conditi, nihilque statuitur adversus Pelagium ac Cælestium, qui ideo ante Plenarii illius Concilii celebrationem jam a *Zozimo* papa damnati fuerant per ejus Tractoriam ad episcopos universi orbis missam. Rescriptum itaque illud a *Zozimo* papa post diem xxi Martii, et ante diem ultimum Aprilis postulatam, antequam Tractoriam suam ederet, quod animadvertisset Pelagianos, qui Romæ potentes patronos habebant, tumultus in ea excitaturos, nisi auctoritate imperiali eorum audacia comprimeretur. Quamvis enim *Romanorum fides* adversus Pelagii errorem *concorditer* flagaret, ut inquit Augustinus lib. de pecc. Orig. cap. 8, Romam tamen molestissimo dissidio divellebant Pelagiani, et, ut loquitur Honorius in sua constitutione, studia in partes scindebant. Quare Prosper in Chronico hoc anno narrat *Constantium* quondam præfectorum vicarium, Romæ habitantem eorum factione multa perpressum esse, et sanctorum confessorum catalogo adscribi meruisse.

33. *Quia periculum erat ne Pelagiani Romæ tumultus eierent.* — Videtur Julianus apud Augustinum lib. 3 Operis imperfecti adversus Julianum cap. 35, respicere ad ea quæ hoc tempore Romæ gerebantur, cum ait: « Cur ergo, si creditis, et hoc bonum esse quod dicimus, et illud bonum esse quod dicitis, tantis totam Italian factionibus commovistis? Cur seditiones Romæ conductis populis excitastis? » Illud certum Augustinum in Epistola cxcii, alias cix, versus hujus anni finem ad Sixtum presbyterum Romanum data, qua cum exhortatur, ut pergat impudentes cohibere, ad tumultus, quos Pelagiani antequam a *Zozimo* condemnarentur, in Urbe excitarent, spectare: « Hæc cura major tibi restat, ut non solum salubri severitate pleclantur, qui errorem illum Christiano infensissimum nomini audent garrere liberius, sed etiam ii diligentissime caveantur vigilantia pastorali, propter infirmiores et simpliciores Dominicas oves, qui eum pressius quidem ac timidius, sed tamen insurrare non cessant, *penetrantes domos*, sicut ait Apostolus, et cætera que sequuntur exercita impietate facientes. Nec illi negligendi sunt, qui usque ad profundum silentium suppressunt timore quod sentiunt, sed tamen eandem perverstatem sentire non desinunt. Nou-